A 7ª TURMA RECURSAL DO RIO DE JANEIRO DECIDIU, POR UNANIMIDADE, CONHECER DO RECURSO INTERPOSTO PELA CAIXA ECONÔMICA
FEDERAL E DAR-LHE PARCIAL PROVIMENTO PARA REFORMAR, EM PARTE, A SENTENÇA RECORRIDA E REDUZIR O VALOR DA INDENIZAÇÃO
POR DANO MATERIAL A SER PAGA À AUTORA PARA R$ 8.850,00 (OITO MIL OITOCENTOS E CINQUENTA REAIS), E JULGAR IMPROCEDENTE O
PEDIDO DE PAGAMENTO DE INDENIZAÇÃO POR DANO MORAL, MANTIDA, NO MAIS, A SENTENÇA. VENCEDORA A RÉ NA INSTÂNCIA
RECURSAL, AINDA QUE EM PARTE, NÃO HÁ CONDENAÇÃO EM HONORÁRIOS ADVOCATÍCIOS E EM CUSTAS PROCESSUAIS, NOS TERMOS DO

[...]

A 7ª TURMA RECURSAL DO RIO DE JANEIRO DECIDIU, POR UNANIMIDADE, CONHECER DOS RECURSOS INTERPOSTOS PELA AUTORA E PELA RÉ
E DAR PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO DA RÉ A FIM DE REFORMAR, EM PARTE, A SENTENÇA RECORRIDA E REDUZIR O VALOR DA
INDENIZAÇÃO POR DANO MATERIAL PARA R$ 5.198,50 (CINCO MIL CENTO E NOVENTA E OITO REAIS E CINQUENTA CENTAVOS), E JULGAR
IMPROCEDENTE O PEDIDO DE PAGAMENTO DE INDENIZAÇÃO POR DANO MORAL, MANTIDA, NO MAIS, A SENTENÇA; FICA PREJUDICADO O
RECURSO INTERPOSTO PELA AUTORA. EMBORA VENCIDA A AUTORA NA INSTÂNCIA RECURSAL, POR SER ELA BENEFICIÁRIA DA

[...]

RAZÃO DA PERDA DE OBJETO, COM FUNDAMENTO NO ARTIGO 485, VI, DO CPC/2015, CARACTERIZADA A FALTA DE INTERESSE DE AGIR
SUPERVENIENTE QUANTO A ESTE PEDIDO E DE CONHECER E DAR PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO, PARA REFORMAR A SENTENÇA
PROFERIDA PELO JUÍZO DE ORIGEM, DE MODO PARA CONDENAR A CEF AO PAGAMENTO DE INDENIZAÇÃO POR DANOS MATERIAIS, NO VALOR
DE R$1.322,00 (MIL, TREZENTOS E VINTE E DOIS REAIS), COM CORREÇÃO DESDE O EFETIVO PREJUÍZO (SÚMULA 43 STJ) E JUROS DESDE O
EVENTO DANOSO (ART. 398, CÓDIGO CIVIL E SÚMULA 54 DO STJ), SEGUNDO ÍNDICES DO MANUAL DE CÁLCULOS DA JUSTIÇA FEDERAL; E POR
DANOS MORAIS, NO VALOR DE R$1.000,00 (MIL REAIS), COM APLICAÇÃO DE JUROS A PARTIR DO EVENTO DANOSO (SÚMULA 54, STJ) E